
                                    

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 24/K del 07/06/2021

Oggetto: Modifica  impegno  relativo  all'affidamento  ai  sensi  dell'art.  1  c.2  della  legge  120/2020  dei 
servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva,  
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori 
di  “Riqualificazione  di  Viale  Umberto  Maddalena” alla  società  IN.CO.SE.T.  srl,  con  sede 
legale in Via A. Balzico, 50 – 84013 Cava De’ Tirreni (SA) - P.IVA. 03772980656.

CUP: B69J18002830002
CIG: 85438586A9 

Rif. Interno n. 40 del 07/06/2021

Comune di Napoli
Data: 15/06/2021, IG/2021/0001026



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 24.05.2018, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare  in  linea  tecnica  il  progetto  esecutivo  dei “Riqualificazione  di  Viale  Umberto  
Maddalena”;

◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari ad € 3.128.386,95 
compresi oneri di sicurezza, per un totale di € 5.021.047,23 di seguito riportato:

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del  27.11.2018 sono state approvate le linee di 
indirizzo del  Piano Strategico,  prevedendo due direttrici  di  intervento:  a)  sviluppo economico e 
sociale del territorio; b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  194  del  02.05.2019  è  stato  approvato  il  piano  operativo 
contenente le “schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Città Metropolitana 
di Napoli contenente tra gli altri il progetto di Riqualificazione di Viale Umberto Maddalena;

• con Determina Dirigenziale n. 8 del 22/05/2019, DETDI/2019/0000160 del 23/05/2019, al fine di  
prevedere le somme per  il  pagamento del  corrispettivo dovuto a  soggetti  esterni  incaricati  della  
verifica propedeutica alla validazione del progetto esecutivo, si è stabilito, tra l'altro, di approvare il  
quadro economico aggiornato dell'intervento, che prevede un importo totale di € 5.074.079,23, come 
di seguito riportato:

Comune di Napoli
Data: 15/06/2021, IG/2021/0001026



• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato definito il Parco Progetti da 
finanziare e le risorse da destinare ai Comuni;

• con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.762  del  12.12.2019  è  stato  approvato  l'Accordo  di 
programma,  sottoscritto  digitalmente  dai  legali  rappresentanti  degli  84  Comuni  beneficiari,  per 
l’attuazione dei progetti;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie 
della città Metropolitana è stato concesso il  finanziamento a favore del Comune di Napoli per i  
progetti oggetto dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e il 
Comune  di  Napoli  per  l’attuazione  dei  progetti  di  cui  all’allegato  b  della  delibera  di  consiglio 
metropolitano n. 352/2019 ed oggetto dell’accordo di programma approvato con Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 762 del 12.12.2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:
◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il  

Comune,  coerentemente  con  l’Accordo  di  Programma,  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 762 del 12.12.2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra 
l'altro, dell'intervento di Riqualificazione di Viale Umberto Maddalena.

• a seguito di modifiche intervenute allo stato dei luoghi si rende necessario modificare il progetto 
esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 24.05.2018;

• con Determina Dirigenziale n.76/K del 29/12/2020, pertanto, si è provveduto tra l'altro a:
◦ DARE  ATTO che  l'appalto  è  finanziato  con  fondi  relativi  al  Piano  Strategico  della  Città  

Metropolitana.
◦ AFFIDARE alla società IN.CO.SE.T. srl, con sede legale in Via A. Balzico, 50 – 84013 Cava 

De’ Tirreni (SA) - P.IVA. 03772980656, il Servizio di progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di 
“Riqualificazione  di  Viale  Umberto  Maddalena”,  per  l'importo  di  €  58.000,00  oltre  oneri 
previdenziali (4%) pari ad  € 2.320,00 ed IVA (22%) pari ad € 13.270,40 per un totale di € 
73.590,40;

◦ IMPEGNARE la somma di € 58.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad  € 2.320,00 ed IVA 
(22%) pari  ad € 13.270,40 per  un totale  di  €  73.590,40,  voci  (B7,  B7.1,  B12.5 del  quadro 
economico) in favore della società IN.CO.SE.T. srl,  con sede legale in Via A. Balzico, 50 –  

Comune di Napoli
Data: 15/06/2021, IG/2021/0001026



84013 Cava De’ Tirreni (SA) - P.IVA. 03772980656 sul capitolo di spesa 299021 Bilancio 2020 
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

◦ APPROVARE il  quadro  economico  rimodulato  dell'intervento  di  “Riqualificazione  di  Viale  
Umberto Maddalena”, come di seguito indicato:

Considerato, che:
• la Città Metropolitana di Napoli, a seguito della trasmissione della Determina di affidamento del 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, ha precisato che la convenzione stipulata in data 
30/01/2021,  relativamente  all'intervento  di  cui  trattasi,  prevede  il  finanziamento  della  sola  
esecuzione dei lavori;

• alla luce di quanto comunicato si rende pertanto necessario modificare l'impegno relativo al servizio 
affidato  per  la  progettazione definitiva  ed  esecutiva dell'intervento  di  “Riqualificazione di  Viale 
Umberto Maddalena”;

Dato atto che:
• con Determina Dirigenziale n. 76/K del 29/12/2021 la spesa necessaria per l'affidamento dei servizi 

tecnici di cui trattasi, pari ad  € 58.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad  € 2.320,00 ed IVA 
(22%) pari ad € 13.270,40 per un totale di € 73.590,40,  è stata impegnata sul  capitolo di  spesa  
299021 bilancio 2020 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

• il  contratto  stipulato  attraverso  il  portale  MEPA è  stato  repertoriato  al  numero  3404  in  data 
26/03/2021. 

Ritenuto, pertanto, necessario:
• cancellare l'impegno 8919-2020 sul capitolo di spesa 299021 bilancio 2020 codice di bilancio 10.05-

2.02.01.09.012;
• impegnare la spesa per l'affidamento  dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi  

alla  progettazione definitiva,  progettazione esecutiva  e  coordinamento della  sicurezza in  fase  di  
progettazione  inerenti  i  lavori  di  “Riqualificazione  di  Viale  Umberto  Maddalena”,  pari  ad   € 

QUADRO ECONOMICO

manutenzione straordinaria di viale umberto maddalena
Descrizione Importo

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 3.098.690,76 
A2) Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2) € 29.696,19 

A2.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 8.917,65 
A2.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 20.778,54 

A3) Costo della manodopera presente in A1 € 800.042,40 

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 3.128.386,95
B1) Accantonamento per imprevisti 10,00% € 312.838,70 
B2) Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi € 250.000,00
B3) Accantonamento per incentivi 2% 1,60% € 50.054,19 
B4) Contributo AVCP € 600,00 
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 289.577,66 

B6) Lavori in economia € 76.438,20

B7) € 58.000,00
B7.1) Contributo cassa 4,0% € 2.320,00
B8) Assicurazione dipendenti € 0,00
B9) Oneri per commissari di gara € 0,00
B10) Spese di Pubblicità Gara € 0,00
B11) Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva 10,0% € 0,00
B12) € 905.863,53

B12.1) IVA Lavori 22,0% € 688.245,13 
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 68.824,51 
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 63.707,09 
B12.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € 16.816,40 
B12.5)

22,0% € 13.270,40 
B12.6) Iva su rilievi/accertamenti/indagini 22,0% € 55.000,00 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 1.945.692,28 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 5.074.079,23

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione

Comune di Napoli
Data: 15/06/2021, IG/2021/0001026



58.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad  € 2.320,00 ed IVA (22%) pari ad € 13.270,40 per un 
totale  di  €_73.590,40,  sul  capitolo  di  spesa  233171  bilancio  2021  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012.

Dato atto che la spesa di cui al presente atto risulta necessaria onde evitare danni patrimoniali certi e gravi  
all'ente.

Vista la Delibera n. 232  del 03/06/2021 di approvazione del preconsuntivo al 31/12/2020,  la spesa viene 
assunta nel rispetto dell'art. 163 c.2 del D.Lgs.267/2000.

Attestato:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema  
dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di 
Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. CANCELLARE  l'impegno n.  8919-2020 sul  capitolo  di  spesa  299021 bilancio 2020 codice di 
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 di € 58.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad  € 2.320,00 ed 
IVA (22%) pari ad € 13.270,40 per un totale di € 73.590,40.

3. IMPEGNARE la somma di € 58.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad  € 2.320,00 ed IVA 
(22%) pari ad € 13.270,40 per un totale di € 73.590,40, in favore della società IN.CO.SE.T. srl, con 
sede legale in Via A. Balzico, 50 – 84013 Cava De’ Tirreni (SA) - P.IVA. 03772980656 sul capitolo 
di spesa 233171 Bilancio 2021 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

4. DARE  ATTO  che  l'appalto  è  cofinanziato  con  fondi  relativi  al  Piano  Strategico  della  Città 
Metropolitana e fondi del Comune di Napoli.

5. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

6. DARE  ATTO che  l'impegno  della  spesa  viene  assunta  nel  rispetto  dell'art.  163  c.2  del  
D.Lgs.267/2000.

            Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1.Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 15/06/2021, IG/2021/0001026


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2021-06-09T15:42:50+0000
	EDOARDO FUSCO




